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Hallitus

Puheenjohtajan katsaus

Teksti: Timo Lehtonen, hallituksen puheenjohtaja 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry kuva-arkisto

Vuosi 2025 alkoi ikävissä merkeissä, kun 
järjestöjen tietoon tuli maan hallituksen 
päätös järjestöavustusten leikkauksista. 
Muutokset koskivat merkittävästi myös yh-
distystämme aluepalveluiden osalta. Suo-
men Kuurosokeat ry:n hallitus joutui te-
kemään vaikean päätöksen yhden palve-
luasiantuntijan toimen lakkauttamisesta ja 
aluetoimiston sulkemisesta. Lisäksi joudut-
tiin toteuttamaan joukko lomautuksia.

Vuoden alussa käynnistyi pitkään valmis-
teltu oikeusministeriön alainen kuurojen ja 
viittomakielisten totuus- ja sovintoprosessi. 
Yhdistyksestä ovat olleet hallituksen edus-
tajana varapuheenjohtaja sekä yhdistyksen 
toiminnanjohtaja ja työryhmän varajäsene-
nä järjestöpäällikkö. Yhdistys on osallistu-
nut prosessin valmisteluun ja järjestänyt ai-
heesta verkkokeskustelutilaisuuksia. Han-
ke on kaksivuotinen.

Yhdistyksen tärkein asiakirja on sen sään-
nöt, joiden uudistamista on valmisteltu 
vuodesta 2023 lähtien. Hallituksen nimeä-
mä työryhmä laati esityksen, joka tuotiin 
syyskokoukseen 2024. Syyskokous pa-
lautti säännöt uudelleen valmisteltaviksi. 
Hallitus nimesi vuoden 2025 alussa uuden 
työryhmän hallituksen jäsenistä ja järjesti 
säännöistä kaksi webinaaria. Jäsenistöllä 
oli mahdollisuus esittää näkemyksensä ja 
mielipiteensä työryhmälle, joka muokkasi 
sääntöjen pykäliä keskustelujen pohjalta. 
Hallitus ja lopulta syyskokous hyväksyivät 
uudet säännöt. 

Hallitus kävi keskustelua yhdistyksen stra-
tegiasta seuraavalle kolmelle vuodelle. 
Strategia päivitettiin ja siihen lisättiin uusia 
toimenpiteitä. Strategia tuotiin tiedoksi yh-
distyksen kevätkokoukselle, joka vahvisti 
sen vuoteen 2027 saakka.

Suomen Kuurosokeat ry:n hallitus 2025.
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Hallitus seurasi yhdistyksen talouden ke-
hitystä sekä keskusteli myytävien palvelui-
den kehittämisestä ja asumistilanteesta. Al-
kuvuodesta kannettiin huolta kuntoutuksen 
taloudesta. Loppuvuodesta tilanne parani, 
kun Kela päätti uusista kuntoutuspalveluis-
ta ja asiakasmäärät alkoivat kasvamaan. 
Kuntoutus oli kaikilla mittareilla yksilöllistä 
ja laadukasta. 

Hallituksen alainen työvaliokunta kokoontui 
viisi kertaa valmistellen hallitukselle esityk-
siä. Hallitus kokoontui kuusi kertaa ja käsit-
teli kokouksissaan 130 pykälää, joista var-
sinaisia asiapäätöspykäliä oli 100. Yhdis-
tykseen liittyi 27 uutta jäsentä, heistä viisi 
oli omaisjäseniä.

Suomen Kuurosokeat ry:n toiminnanjohtaja Risto Hoikkanen, 
Latvian hyvinvointiministeri Reinis Uzulnieks ja Latvian Kuuro-
jen yhdistyksen presidentti Edgars Vorslovs.
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Syyskokous valitsi vuonna 2024 varapu-
heenjohtaja Aarne Pirkolan jatkamaan 
tehtävässään. Samassa kokouksessa hal-
litukseen valittiin kolme uutta jäsentä, jon-
ka myötä hallitus nuortui merkittävästi. 
Hallituksen jäseninä toimivat Aarne Pirko-
la, Sanna Nuutinen, Johanna Rytkönen, 
Niina Sagulin, Sandra Santamäki ja Ma-
rita Vainio. Puheenjohtajana toimi Timo 
Lehtonen.

Vuonna 2023 aloitettua Baltic Forum -pro-
jektia jatkettiin. Projektiin nimettiin puheen-
johtaja, varapuheenjohtaja sekä yhdistyk-
sen kunniapuheenjohtaja Ulla Kungas. 
Toimihenkilöinä toimivat toiminnanjohtaja, 
Uudenmaan palveluasiantuntija ja johdon 
sihteeri.

Vuonna 2024 rakennettiin yhteydet Latvian 
ja Liettuan Kuurojen liittoihin. Heidän kaut-
ta etsittiin   kuurosokeita ja välitettiin tietoi-
suutta kuurosokeudesta. Foorumille saatiin 

rahoitus Pohjoismaiden ministerineuvostol-
ta (NVC). Latvian Kuurojen liitto toimi isän-
tänä vuonna 2025. Mukana olivat Viron, 
Liettuan ja Ruotsin edustajat. 

Uutena toimintana käynnistettiin hallituk-
sen kokouskoosteiden tuottaminen viitto-
makielellä. Koosteista vastasi hallituksen 
varapuheenjohtaja Aarne Pirkola yhteis-
työssä viestinnän kanssa.

Pohjoismainen puheenjohtajiston tapaami-
nen järjestettiin 24.–26. lokakuuta Tampe-
reella. Hallituksen edustajina osallistuivat 
puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja. Mui-
den Pohjoismaiden edustajat tutustuivat 
Kuurosokeiden Toimintakeskukseen. Heille 
kerrottiin kuurosokeiden ja kuulonäkövam-
maisten kuntoutuspalveluista. Esittelimme 
Suomessa käynnistettyä kuurojen ja viit-
tomakielisten totuus- ja sovintoprosessia, 
joka herätti kiinnostusta. 

Kunniapuheenjohtaja Ulla Kungas ja NVC:n kuurosokeus-
asiantuntija Göran Forsgren
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Teksti: Janika Lanne, talous- ja hallintopäällikkö 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Suomen hallitus päätti leikata sosiaa-
li- ja terveysjärjestöjen rahoitusta vuosina 
2025–2027. Kuluvan hallituskauden aika-
na sote-järjestöjen valtionavustuksia on 
päätetty vähentää yhteensä 140 miljoonaa 
euroa, mikä vastaa 37 prosenttia kaikista 
avustuksista. Näin mittava leikkaus heiken-
tää merkittävästi järjestöjen kykyä tukea 
apua tarvitsevia ihmisiä. 

Suomen Kuurosokeat ry:n vuoden 2025 
STEA-avustuksiin kohdistui 78 211 euron 
leikkaus. Leikkausten seurauksena yhdis-
tys joutui lakkauttamaan Kuopion aluetoi-
miston, irtisanomaan yhden työntekijän, 
osa-aikaistamaan kaksi ja lomauttamaan 
kuusi työntekijää neljän viikon ajaksi.

Elokuussa 2025 valtiovarainministeriö esit-
ti lisäksi 100 miljoonan euron lisäleikkausta 
sote-järjestöjen valtionavustuksiin vuodelle 
2026. Syyskuun alussa Helsingissä järjes-
tettiin mielenosoitus lisäleikkauksia vas-
taan. Mukana oli 164 järjestöä, joista yksi 
oli Suomen Kuurosokeat ry. Esitetyt lisä-
leikkaukset saatiin torjuttua, mutta aiem-
min päätetty 35 miljoonan euron leikkaus 
jäi voimaan.

Vuoden 2026 osalta Suomen Kuurosokeat 
ry:n rahoitustaso säilyi kuitenkin ennallaan, 
eikä uusia leikkauksia tehty.

Selviytymistaistelua kuurosokeiden 
palvelujen puolesta
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Yhdistyksen rahoitus 2025

Toiminnan rahoitus muodostui seuraavasti:

•	 STEA-avustus:  
1,3 milj. € (26 % tuotoista)

•	 Hyvinvointialueiden palvelumaksut:  
2,7 milj. € (54 %)

•	 Kelalta saatu kuntoutusrahoitus:  
0,3 milj. € (6 %)

•	 Asukkaiden vuokratuotot:  
0,4 milj. € (7 %)

•	 Muut tuotot:  
8 %, sisältäen mm. kuntoutusohjauk-
sen, omien tuotteiden myynnin, muut 
avustukset ja varainhankinnan.

Varainhankinnan tuottoja kertyi testament-
tilahjoituksesta, muista lahjoituksista, jä-
senmaksuista sekä osinko- ja korkotuotois-
ta.

Sote-järjestöjen valtionavustuk-
sia on päätetty vähentää yhteen-
sä 140 miljoonaa euroa, mikä 
vastaa 37 prosenttia kaikista 
avustuksista. Näin mittava leikka-
us heikentää merkittävästi järjes-
töjen kykyä tukea apua tarvitse-
via ihmisiä. 

Kulurakenne ja taloudellinen 
tulos

Osaava henkilöstö on yhdistyksen tärkein 
voimavara, ja henkilöstökulut olivatkin suu-
rin kuluerä:

• Henkilöstökulut: 3,6 milj. € (74 % kustan-
nuksista)

• Toimitilakulut: 0,5 milj. € (10 %)

• Asiakaskulut: 186 899 € (4 %)

• ICT-laitteet ja ohjelmistot: 153 875 € (3 %)

• Muut kulut: 476 324 € (10 %), sisältäen 
mm. rahastoavustuksia kuurosokeille toi-
meentulon tukemiseen sekä koulutukseen, 
stipendeihin ja virkistystoimintaan.

Parin alijäämäisen vuoden jälkeen tulos 
saatiin käännettyä takaisin tasapainoon. 
Tulos vahvistui merkittävästi 66 370 euron 
testamenttilahjoituksen ansiosta.

Näkymät vuodelle 2027

Valtionavustusleikkaukset uhkaavat jo ny-
kyisellään sote-järjestöjen perustoimintaa. 
Suomen Kuurosokeat ry ei ole toistaisek-
si saanut tietoa omasta rahoitustasostaan 
vuodelle 2027.
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Kuurosokeiden Toimintakeskuksen asumi-
sen palvelut ovat vakiinnuttaneet aseman-
sa osana hyvinvointialueiden palvelukoko-
naisuutta koko Suomessa. Kuurosokeat ja 
kuulonäkövammaiset henkilöt saavat pal-
velut omalla kommunikaatiotavallaan, ja 
myös viittomakielinen yhteisö on löytänyt 
Tampereella sijaitsevat asumisen palvelut.

Aiemmin ympärivuorokautisen asumisen 
paikkoja oli vapaana enemmän, mutta nyt 
niihin pääsy on ajoittain ruuhkautunut. Jo-
nojakin on syntynyt. Tämä kertoo palve-
lujen tarpeesta ja merkityksestä. Osaavat 
työntekijät, vahva itsemääräämisoikeus ja 
mahdollisuus elää omannäköistä elämää 
ovat keskeisiä tekijöitä hyvän asumisen to-
teutumisessa.

Asumisen palvelut

Vuonna 2025 hyvinvointialueiden omat toi-
mintaprosessit jäsentyivät entistä selkeäm-
miksi, mikä näkyi myös yhteistyössä. Sitä 
kuvasivat viikoittaiset yhteydenotot puolin 
ja toisin. Erityisesti Pirkanmaan hyvinvointi-
alue Pirha seurasi tarkasti vapaita asumis-
paikkoja ja kävi aktiivista keskustelua asiak-
kaidensa asumisratkaisuista.

Kotipolku tuotti Pirkanmaan alueella viitto-
makielistä kotihoitoa sekä tuettua asumista 
asiakkaiden omiin koteihin. Tarjolla oli myös 
vahvasti tuettua asumista, jossa palvelun 
piirissä oleva henkilö voi tarvittaessa ottaa 
yhteyttä asumispalveluyksikköön myös yö-
aikaan.

Parhaimmillaan asuminen ja kotiin tuotetta-
vat palvelut tukevat arkea niin, että voima-
varoja riittää niihin asioihin, jotka kiinnosta-
vat asiakasta ja joihin hän haluaa osallistua.

Hyvä asuminen kuuluu kaikille

Teksti: Risto Hoikkanen, toiminnanjohtaja 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

VTS Ristontalo
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Asukkaat tapasivat ensimmäistä kertaa alpakoita. Niitä sai silit-
tää ja syöttää. 

Aistillinen joulukalenteri oli aistipuutar-
hassa johdattamassa asukkaat ja työn-
tekijät joulunviettoon. 

Itsenäisyyspäivää juhlittiin mm. tans-
simalla haitarimusiikin tahtiin ja nautti-
malla herkkuja.
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Ryhmäkodin toimintahetkessä tehtiin karjalanpiirakoita, leivottiin pikkuleipiä sekä 
tunnusteltiin ja muisteltiin vanhoja esineitä.
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Aistipuutarha on asukkaiden vihreä olohuone 
ja takapiha.

Ryhmäkodin asukkaille järjestetään toi-
mintaa ympäri vuoden.
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ICT-palvelut 30 vuotta

ICT-palvelut

Juhlavuoden kohokohtana oli juhlaseminaari Kuurosokeiden 
Toimintakeskuksella. ICT-palvelut on edelleen merkittävä 

asiakkaiden tuki arjessa, vaikka digitaaliset palvelut ovat ke-
hittyneet.

Teksti: Marko Vainiomaa, ICT-päällikkö 
Kuva: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Toiminnan katsotaan vakiintuneen vuonna 
1995, jolloin palveluihin palkattiin ensim-
mäinen työntekijä. ICT-palvelut alkoi kehit-
tyä järjestelmälliseksi osaksi järjestön pal-
veluja. Kolmen vuosikymmenen aikana toi-
mintaympäristö on muuttunut merkittävästi. 

1990-luvulla kuurosokeiden tietotekninen 
käyttö perustui pääasiassa erikoisratkai-
suihin, kun taas nykyisin asiakkaat toimi-
vat pääosin samoissa digitaalisissa ympä-
ristöissä kuin muukin yhteiskunta. ICT-pal-
velujen tehtävänä on ollut varmistaa, että 
kuurosokeat voivat hyödyntää näitä palve-
luja saavutettavasti ja itsenäisesti. Digitaa-
listen palvelujen lisääntyminen on samalla 
lisännyt myös tuen ja koulutuksen tarvetta. 

Juhlavuoden keskeinen tapahtuma oli 
ICT-palvelujen 30-vuotisjuhlaseminaa-
ri, jossa tarkasteltiin toiminnan historiaa 
sekä keskusteltiin tulevaisuuden näkymis-
tä. Seminaarissa nostettiin esille erityisesti 

2000-luvun alun kehitysvaihe, jolloin toi-
minta vakiintui valtakunnalliseksi palveluk-
si sekä myöhemmät muutokset, kuten kes-
kitetyn tukipalvelun ja etähallintamenetel-
mien käyttöönotto.

ICT-palvelut tavoittivat yhteensä 586 henki-
löä, joista 441 oli kuurosokeita tai kuulonä-
kövammaisia asiakkaita. Lisäksi toiminta 
tavoitti heidän lähipiiriään sekä alan am-
mattilaisia. ICT-tuki ja koulutus muodosti-
vat edelleen palvelujen ytimen. Keskitetty 
valtakunnallinen tukipalvelu tarjosi tukea 
etämenetelmillä ja tarvittaessa asiakkaan 
luona. Helpdesk-palvelu oli avoinna 187 
päivänä ja sen kautta käsiteltiin suuri mää-
rä tukitehtäviä.

Asiakastyötä toteutettiin monipuolisesti eri 
menetelmillä. ICT-tuellisia asiakaskäynte-
jä oli 434 ja etätukitapahtumia 583. Lisäksi 
järjestettiin ICT-toreja ja muita tapahtumia, 
joissa jaettiin tietoa digitaalisista palveluis-
ta ja apuvälineistä. Ryhmämuotoista koulu-
tusta järjestettiin Kuurosokeiden Toiminta-
keskuksessa Tampereella sekä etäyhteyk-
sin toteutettuina tietoiskukoulutuksina.

Toiminnan vaikuttavuutta seurattiin mitta-
reilla, jotka kuvaavat sekä digitaalisen toi-
mintaympäristön toimivuutta että asiakkai-
den osaamisen kehittymistä. Asiakkaan 
digitaalinen järjestelmä saatiin toimimaan 
tukipalvelulla täysin hänen tarpeitaan vas-
taavalla tavalla noin 89 % ja osittain reilu 

Digitaalisten palvelujen määrän 
kasvaessa ICT-palvelujen tarve ei 
ole vähentynyt – päinvastoin.
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kuusi % tapauksista. Koulutuksiin osallis-
tuneista 85 % koki osaamisensa lisäänty-
neen merkittävästi.

Toimintaan vaikutti kuitenkin myös rahoi-
tuksen niukkuus. Avustusmäärä ei riittänyt 
suunniteltuihin henkilöstöresursseihin, min-
kä seurauksena ICT-kouluttajien työaikaa 
jouduttiin osa-aikaistamaan ja henkilöstöä 
lomautettiin tilapäisesti. Tämä vaikutti eri-
tyisesti yksilöllisen koulutuksen määrään ja 
Helpdesk-palvelun aukioloaikoihin.

Haasteista huolimatta ICT-palvelut pystyi-
vät jatkamaan laajaa asiakastyötä ja tu-
kemaan kuurosokeiden digitaalista osal-
lisuutta koko Suomessa. Juhlavuosi 

muistutti samalla siitä, kuinka merkittävä 
rooli ICT-tuella on kuurosokeiden itsenäi-
sessä arjessa, yhteiskunnalliseen osallis-
tumiseen sekä sosiaaliseen kanssakäy-
miseen. Digitaalisten palvelujen määrän 
kasvaessa ICT-palvelujen tarve ei ole vä-
hentynyt – päinvastoin.

Kolmenkymmenen vuoden aikana ICT-pal-
velut ovat kehittyneet pienestä tukitoimin-
nasta valtakunnalliseksi asiantuntijapal-
veluksi. Juhlavuosi tarjosi mahdollisuu-
den katsoa taaksepäin saavutuksiin, mutta 
myös eteenpäin: varmistaa, että kuuroso-
keilla on jatkossakin mahdollisuus toimia 
täysivaltaisina digitaalisessa yhteiskunnas-
sa.

ICT-koulutuksessa opiskellaan erilaisia aiheita. 

ICT-palvelut
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Yhteisöllisyyttä kursseilla ja 
tapahtumissa

Kursseille otettiin pääosin kahdeksan osal-
listujaa. Tapahtumiin oli rahoituksen puo-
lesta mahdollisuus ottaa 10–14 osallistu-
jaa.  Ensisijalla valinnassa olivat he, jotka 
eivät olleet aiemmin osallistuneet kurssi- ja 
tapahtumatoimintaan. Heitä oli 17 % osal-
listujista. Ohjelmasta vastasivat kurssi- ja 
tapahtumakohtaiset tiimit sekä vierailevat 
asiantuntijat. 

Vertaistuella oli tärkeä rooli kurssin sisäl-
löissä. Osallistujat saivat virkistäytymisen 
lisäksi tietoja ja taitoja arjen, hyvinvoinnin 
ja itsenäisen elämän tueksi. Erilaisten kurs-
sipaikkojen antamia mahdollisuuksia hyö-
dynnettiin ohjelmassa.  

Vuosittain järjestettävien kurssien lisäk-
si tarjottiin kohdennetut kurssit sekä pari-
suhteessa eläville että yksinasuville. Per-
hekurssi suunnattiin alle 18-vuotiaiden 

kuulonäkövammaisten lasten ja nuor-
ten perheille. Mielen ja kehon hyvinvoin-
tikurssi järjestettiin seniori-ikäisten lisäksi 
18–65-vuotiaille aikuisille. 

Tapahtumista toteutettiin nuorten tapahtu-
ma, liikuntaleiri sekä hengellinen leiri.  Hen-
gellinen leiri järjestettiin yhteistyössä Oulun 
hiippakunnan ja Oulun seurakuntayhtymän 
viittomakielisen työn kanssa toivon teemal-
la. Vertaisohjaajan työpanos saatiin liikun-
ta- ja hengelliselle leirille sekä nuorten ta-
pahtumaan.

Osallistujat valittiin hakemusten perusteel-
la. Varasijalle valittujen oli mahdollisuus 
osallistua toimintaan, mikäli valittu henkilö 
joutui perumaan osallistumisen. Hakemuk-
sia saapui 138 kappaletta. Toiminta tavoitti 
hyvin myös perheenjäseniä. Heitä oli mu-
kana 20 henkilöä.

Teksti ja kuvat: Sanna Säämäki, kurssisuunnittelija

Toimintaa järjestettiin eri puolilla Suomea.  Tärkeitä olivat 
vertaistuki ja toiminnalliset aktiviteetit. Osallistujia oli nuoris-

ta senioreihn, myös perheenjäseniä. 

Kurssit ja tapahtumat

Kursseilla ja tapahtumissa oli mukana yhteensä 99 osallistujaa.
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Kurssit ja tapahtumat

Perhekurssilla lapset ohjasivat liikku-
mistaitoa vanhemmille.

Nuorten tapahtumassa kokeiltiin jou-
siammuntaa

Naisten kurssin osallistujat viettämässä iltaa.
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Leirillä voidaan jumpata vaikka hiekkarannalla.

Yhdessä eteenpäin -parisuhdekurssin osallistujat saivat kauniin 
päivälliskattauksen Kiipulan erityisammattiopiston opiskelijoilta.
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Liikuntaleirillä Kuortaneella kokeiltiin 
monipuolisesti erilaisia liikuntalajeja ja 
-välineitä.

Arboretum Frick tarjosi  aistielämyksiä Kai-
killa aisteilla -kurssin osallistujille. 
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Aluepalvelut – yksilöllistä ohjausta 
ja neuvontaa

Teksti: Taru Kaaja, järjestöpäällikkö 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Palveluasiantuntijat olivat asiakkaiden apuna eri elämäntilan-
teissa. Suuri uudistus oli aluepäivystys.

Aluepalveluiden tavoitteena oli parantaa 
kuurosokeiden ja kuulonäkövammaisten 
henkilöiden arjessa selviytymistä, elämän-
hallintaa sekä ehkäistä syrjäytymistä. Ta-
voitteena oli myös, että asiakkaat saavat 
tietoa heille kuuluvista yhteiskunnan pal-
veluista. Etenevä kuulonäkövamma mer-
kitsee usein sitä, että palveluasiantuntijan 
tarjoaman tuen tarve on jatkuvaa.

Viisi palveluasiantuntijaa työskenteli kuu-
rosokeiden ja kuulonäkövammaisten ai-
kuisten sekä heidän perheidensä ja lähipii-
rinsä kanssa. Työalueet oli jaettu maakun-
nittain. Yksi palveluasiantuntijoista keskittyi 
lisäksi valtakunnallisesti lasten ja nuorten 
sekä syntymästään kuulonäkövammaisten 
monitarpeisiin asioihin.

STEA leikkasi aluepalveluiden rahoitus-
ta merkittävästi. Säästöjen seurauksena 
Kuopion aluetoimisto suljettiin ja yksi pal-
veluasiantuntija irtisanottiin. Tampereen 
aluetoimiston palveluasiantuntijan työaikaa 
vähennettiin, ja samalla palveluasiantunti-
joiden aluejakoa muutettiin. Lisäksi neljä 
työntekijää lomautettiin kuukauden ajaksi.

Huhtikuun alussa käynnistettiin asiakkail-
le ja heidän lähipiirilleen valtakunnallinen 
aluepäivystys, jonka tavoitteena oli turva-
ta tuen saatavuus muutoksista huolimatta. 
Aluepäivystys oli avoinna neljänä päivänä 
viikossa.

Palveluasiantuntijat antoivat ohjausta, neu-
vontaa ja tukea muun muassa viranomais-
kielen selventämisessä, päätösten sisällön 
tulkinnassa sekä niiden seurausten ja vai-
kutusten avaamisessa. Lisäksi he avusti-
vat hakemusten laatimisessa. Yksilöllistä 
ohjausta, neuvontaa ja tukea annettiin yh-
teensä 2699 kertaa. Näistä 2131 toteutui 
etäkontaktina (puhelu, tekstiviesti, Whats-
App, videopuhelu tai sähköposti).

Alueelliset tapahtumat lisäsivät toiminnan 
kattavuutta erityisesti niillä alueilla, joilla ei 
ole kerhotoimintaa. Aluetapahtumia järjes-
tettiin 29 kertaa eri puolilla Suomea. Palve-
luasiantuntijat järjestivät yhteistyössä mui-
den järjestöjen tai muiden toimijoiden kans-
sa 17 tapahtumaa, kuten Kuulon ja näön 
päiviä sekä Hyvä tietää -luentoja.

Lisäksi erilaisia verkostokokouksia järjes-
tettiin esimerkiksi muiden aistivammaisjär-
jestöjen työntekijöiden kanssa.

Aluepalvelut
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Halsuan aluetapahtuma. Aiheena olivat esi-
merkiksi vammaispalvelulaki ja kursseille ha-
keminen.

Pohjois-Pohjanmaan aluetapahtuma. Ruoanlait-
toa yhdessä paikallisten Marttojen kanssa.

Aluepalveluiden ja kurssitoiminnan työntekijöitä. Avoimet ovet -tapahtuma, 
Kuurosokeiden Toimintakeskus.



20 Vuosijulkaisu 2025

Palveluasiantuntijat Elina Uusitalo ja Harri Peltola esitttelemässä järjestöä 
Viitasaaren seniorimessuilla.
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Palveluasiantuntija Tytti Kauppinen Kouvolan 
vanhus- ja vammaisneuvoston tapahtumassa 
Käyrälammilla.

Palveluasiantuntija Anne Ylitalo Kaikkien Kestäfestarit -tapahtumassa Ou-
lussa. Mukana yhteistyökumppaneita.
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Talous

kaksoisaistivamman vaikutuksia toiminta-
kykyyn avaavia esittelyjä 19 kertaa. Vierai-
ta kävi mm. Pirhan viestinnästä, Tredusta 
ja avustajapalveluja tarjoavasta yritykses-
tä. Taksinkuljettajia koulutettiin etänä kah-
deksan kertaa.

Kansainvälistä kuurosokeiden päivää juh-
listettiin Avoimien ovien -tapahtumalla. Eu-
roopan kuurosokeiden päivää juhlistettiin 
yleisötapahtumalla, jossa haastateltiin kir-
jailija Hannu Salmea hänen Frans Leijon, 
kuurosokean ihmeellinen elämä -kirjas-
taan. 

Nuorille ylläpidettiin omaa WhatsApp-ryh-
mää. Heille järjestettiin syyskokouksen alla 
Nuoremmiston etkot, jossa pohdittiin identi-
teettikysymyksiä.

Jäsenille ja asiakkaille järjestettiin webi-
naareja sääntömuutoksesta, kuurojen ja 
viittomakielisten totuus- ja sovintoproses-
sista, tulkkauspalvelusta ja lentomatkusta-
misesta.

Kokemusasiantuntijoita oli mukana oppi-
laitosyhteistyössä, NUORI2025-messuilla, 
Pieni ele -keräyksessä, esteettömyysasioi-
den konsultoinnissa ja tapahtumissa. Heitä 
oli yhteensä 22 henkilöä. Lisäksi osallistut-
tiin mielenosoituksiin Helsingissä ja Tam-
pereella sekä kerrottiin yhdistyksen palve-
luista Apuväline 2025-tapahtumassa.

Kerhojen vetäjille järjestettiin koulutukselli-
set kerhopäivät.

Yhteistyö Ahjolan kansalaisopiston kanssa 
jatkui. Kevät- ja syyslukukaudella toteutui 
viikoittain viisi eri opintopiiriä Kuurosokei-
den Toimintakeskuksella,

Iiriksessä kokoontui viikoittain pääkaupun-
kiseudun kuntoiluryhmä ja kesällä oli viisi 
ulkoilupäivää.

Kuurosokeiden Toimintakeskuksella järjes-
tettiin alue- ja kuntovaalien alla vaalipanee-
li, johon osallistui panelisteja eri puolueista.

Oppilaitoksissa vierailtiin yhdeksän kertaa 
ja jotkut vierailut sisälsivät useamman ryh-
män perehdytyksen erikseen. Tällaisia oli-
vat esimerkiksi vierailut Ylöjärven lukios-
sa, Tredun yksiköissä ja Diakissa. Joihin-
kin oppilaitoksiin oltiin yhteydessä etänä, 
esimerkiksi Farmasian opiskelijoiden asia-
kasryhmäperehdytys. Lisäksi osallistuttiin 
TAMKin ja HAMKin järjestöpäiviin.

Eri alojen ammattilaisille järjestettiin 
Kuurosokeiden Toimintakeskuksen ja 

Katsaus järjestöpalveluihin

Järjestöpalvelut

Teksti: Milla Lindh, järjestöohjaaja 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Yhdistys muisti 20 vuotta täyttänyt-
tä Keilakerhoa muistoesineellä. Vetäjä 
Esko Jäntti tutkii esinettä.



23Vuosijulkaisu 2025

Järjestöpalvelut

Järjestöohjaaja Milla Lindh haastattelee professori Hannu Salmea. Avoimet ovet 
-tapahtuma, Tampere.

Vaelluskerho Jutaajat, Äkäslompolo.
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Vapaaehtoiset kerhonvetäjät ryhmäkuvassa. Kuurosokeiden Toimintakeskus, 
Tampere.
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Nuoremmiston etkot, Hämeenlinna.

Järjestöavustaja Elisa Laht esittelemässä yhdistystä.
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Yksilö- ja ryhmäohjauksissa oli mukana 
166 kuulonäkövammaista henkilöä. Mo-
nen kuurosokean lähipiiri ja eri ammattilai-
set (1787) olivat mukana harjoittelemassa 
kommunikaation monimuotoisuutta.

Kuurosokeille, lähipiirille ja ammattilaisil-
le järjestettiin yksilö- ja ryhmäkoulutuksia 
toivotuista aiheista 186 kertaa. Suomen 
Kuurosokeat ry:n työntekijöille järjestettiin 
perehdyttämiskoulutusta ja kuurosokean 
kohtaamisen näyttöjä. Koulutusten ja oh-
jausten aiheet olivat mm. taktiiliviittominen, 
moniaistinen kuvailu, selkeä puhe, sormit-
tamisjärjestelmät, kuvailu, käden alta oh-
jaus ja varhaisen vuorovaikutuksen mene-
telmät. Sairaalarepusta annettiin ohjausta 
ja sitä koottiin yhdessä asiakkaiden kans-
sa yksilöllisten toiveiden mukaan. Kuurojen 
kansanopiston kanssa järjestettiin kuudes 
kansallinen kuurosokeustyön perusteiden 
kurssi.

Kommunikaatiopalvelut - 
yksilöllistä ja yhdessä jakamista

Kommunikaatiopalvelut

Syntymästä kuurosokeiden ja kuulonäkö-
vammaisten monitarpeisten ohjaustyössä 
korostui ohjaavan käden käyttö. Lähihen-
kilöiden ja asiakkaiden kanssa perehdyttiin 
ja havainnoitiin eri tilanteita, joissa ohjaa-
van käden kautta tehtiin yhdessä arjen toi-
mia. Palautteista ja keskusteluista koottiin 
vuonna 2026 ilmestyvä kirja, jossa aiheena 
on käden alta ohjaaminen.

Osaamistamme löytyy eri julkaisuista. Suo-
men Kuurosokeat ry:n verkkosivuilla katso-
tuimpia olivat sosiaalishaptinen kommuni-
kaatio, sosiaaliset pikaviestit, haptiikka, 
kohtaaminen ja sormittamismenetelmät. 
Tuntosarveen ja verkkoon tuotettiin 26 jul-
kaisua. Kirjoitukset käsittelivät moniaisti-
suutta, selkeitä kuvia ja miten viittomani-
miä kuvaillaan. 

Viittomakielen tulkkiopiskelijoiden opinnäy-
tetöitä valmistui kuusi. Yksi niistä on Ella 
Ylitalon kokoama ”Haptiisit ja kommunikaa-
tiotaulu puhevammaisen henkilön ymmär-
ryksen tukena” -video. 

Kielellisen saavutettavuuden kirjoissa jul-
kaistiin kaksi lukua: 

Kommunikaatiopalvelut tarjosivat koulutuksia ja ohjauksia 
kuurosokeille, kuulonäkövammaisille ja kuulonäkövammaisil-

le monitarpeisille henkilöille.

Teksti: Riitta Lahtinen, johtava kommunikaatioasiantuntija

Koulutusten ja ohjausten aiheet 
olivat mm. taktiiliviittominen, mo-
niaistinen kuvailu, selkeä puhe, 
sormittamisjärjestelmät, kuvai-
lu, käden alta ohjaus ja varhaisen 
vuorovaikutuksen menetelmät.

https://kuurosokeat.fi/palvelut/kommunikaatiopalvelut/sosiaalishaptinen-kommunikaatio/haptiisit-piha-kommunikointitauluun/
https://kuurosokeat.fi/palvelut/kommunikaatiopalvelut/sosiaalishaptinen-kommunikaatio/haptiisit-piha-kommunikointitauluun/
https://kuurosokeat.fi/palvelut/kommunikaatiopalvelut/sosiaalishaptinen-kommunikaatio/haptiisit-piha-kommunikointitauluun/
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Kommunikaatiopalvelut

Lahtinen, R. & Nuutinen S. 2025. Ikäänty-
misen ja pitkäikäisyyden tuomia kommu-
nikaatio- ja toimintamuutoksia kuulonäkö-
vammaiselle asiakkaalle,  63-76. Kirjassa 
Segler-Heikkilä, L (toim.).2025. Kielellinen 
saavutettavuus hyvinvoinnin edistäjänä. In-
ternational Days of Linguistic Accessibility 
2023 & 2024.

Lahtinen, R. & Nuutinen, S. 2025. Toimi-
va kommunikaatio työpaikalla – muuttu-
vat olosuhteet ja sosiaaliset tilanteet kuu-
lonäkövammaisen henkilön näkökulmasta, 
39-47. Kirjassa Segler-Heikkilä, L (toim.). 
2025. Kielellinen saavutettavuus hyvin-
voinnin edistäjänä. International Days of 
Linguistic Accessibility 2023 & 2024.

Esimerkki peli-haptiisista, joka löytyy Suomen Kuurosokeat ry:n verkkosivuilta Kommuni-
kaatiopalveluiden osiosta. Kuva: Ella Ylitalo

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y  Latauksia 319
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y  Latauksia 319
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y  Latauksia 319
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/894695/Puheenvuoro_50_saavutettava.pdf?sequence=4&isAllowed=y  Latauksia 319
https://kuurosokeat.fi/palvelut/kommunikaatiopalvelut/sosiaalishaptinen-kommunikaatio/haptiisit-piha-kommunikointitauluun/http://
https://kuurosokeat.fi/palvelut/kommunikaatiopalvelut/sosiaalishaptinen-kommunikaatio/haptiisit-piha-kommunikointitauluun/http://
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Kuntoutus palaa kotiin!

Suomen Kuurosokeat ry sai vuonna 2025 
merkittävän tunnustuksen työlleen, kun 
Kela valitsi järjestömme jälleen vaativan 
lääkinnällisen kuntoutuksen palveluntuot-
tajaksi aikuisten kuulonäkövammaisten 
yksilökuntoutukseen. Neljän vuoden tauon 
jälkeen tämä palaa Kuurosokeiden Toimin-
takeskukseen, Tampereelle.

Edellisellä, vuonna 2025 päättyneellä sopi-
muskaudella järjestömme toteutti vaativaa 
lääkinnällistä yksilökuntoutusta kuulonäkö-
vammaisille lapsille ja nuorille perheineen. 
Onkin erityisen ilahduttavaa, että voimme 
jälleen tarjota kuntoutuspalveluja kaikeni-
käisille kuulonäkövammaisille.

Uusi sopimuskausi on kaksivuotinen ja jat-
kuu vuoteen 2027 asti. Sen jälkeen Kelal-
la on mahdollisuus jatkaa sopimusta kah-
della optiokaudella. Valinta osoittaa luotta-
musta järjestömme pitkäjänteiseen työhön 
ja vahvaan asiantuntemukseen kuulonäkö-
vammaisten kuntoutuksessa.

Vuodesta 2026 alkaen järjestömme tuottaa 
Kelalle seuraavia kuntoutuspalveluja:

•	 kuulonäkövammaisten lasten ja nuorten 
vaativa lääkinnällinen yksilökuntoutus

•	 aikuisten kuulonäkövammaisten vaativa 
lääkinnällinen yksilökuntoutus

•	 aikuisten kuulonäkövammaisten harkin-
nanvarainen moniammatillinen yksilö-
kuntoutus

•	 kuulovammaisten aikuisten harkinnan-
varainen moniammatillinen yksilökun-
toutus

Kuntoutuspalvelut

Teksti: Hanna Tenhunen, palveluvastaava, kuntoutus 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto 

Yhdistys voitti Kelan kuntoutuksen tarjouskilpailun. Aikuisten 
kuulonäkövammaisten vaativaa lääkinnällistä yksilökuntoutusta 
tuotetaan jälleen vuodesta 2026 alkaen. Pohjoismainen kuuroso-

keusasioiden johtajafoorumi toi vieraita Tampereelle.

Rinnakkainistuttavalla tandem-pyörällä 
on helppoa ajaa.
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Pohjoismaista kokemusten 
vaihtoa kuulonäkövammaisten 
kuntoutuksesta

Järjestömme kuntoutusosaaminen herät-
ti kiinnostusta myös kansainvälisesti. Kuu-
rosokeiden Toimintakeskuksessa järjestet-
tiin 4.–5.6.2025 pohjoismainen kuurosoke-
usasioiden johtajafoorumi, johon osallistui 
asiantuntijoita Islannista, Norjasta, Ruot-
sista ja Tanskasta.

Foorumin ensimmäisen päivän teemana 
oli kuntoutus. Esittelimme Suomen kun-
toutusjärjestelmää, Kelan keskeistä roolia 
kuntoutuksen järjestäjänä sekä järjestöm-
me pitkää kokemusta kuulonäkövammais-
ten kuntoutuspalvelujen tuottajana.

Teemaa syvennettiin haastattelumaisessa 
keskustelussa, jossa nykyisin eläkkeellä 

oleva suomalainen kuulonäkövammainen 
henkilö kertoi elämästään kaksoisaistivam-
maisena sekä kuntoutuksen merkityksestä 
eri elämänvaiheissa. Hän kuvasi konkreet-
tisesti, miten kuntoutus on tukenut hänen 
opintojaan, työelämäänsä ja arkeaan sekä 
millaisia taitoja ja apuvälineitä kuntoutus on 
tuonut käyttöön.

Keskustelu teki näkyväksi kuntoutuksen 
merkityksen kaksoisaistivammaisten elä-
mässä. Aistivammojen etenemisen vuoksi 
kuntoutustarve on usein elinikäinen, ja oi-
kea-aikainen tuki voi ratkaisevasti parantaa 
arjen toimivuutta ja osallisuutta.

Pohjoismaiset osallistujat kuuntelivat koke-
muksia tarkkaavaisesti ja esittivät runsaas-
ti kysymyksiä. Asiakkaan avoimuus ja roh-
keus jakaa henkilökohtaisia kokemuksiaan 
herätti suurta arvostusta.

Valkoisen kepin harjoittelussa voidaan antaa kehomerkeillä kulkusuuntaa.
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Pohjoismainen kuurosokeusasioiden johtajafoorumi yhteiskuvassa. Kuurosokei-
den Toimintakeskus, Tampere
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Foorumin aikana myös muut maat esitte-
livät omia kuntoutusratkaisujaan. Yhteise-
nä teemana kaikissa Pohjoismaissa nousi 
esiin väestön ikääntymisen myötä kasva-
va tarve kaksoisaistivammakuntoutukselle 
sekä kuurosokeustiedon jakamiselle.

Suomen järjestelmä herätti erityistä kiin-
nostusta. Kelan rooli kuntoutuksen järjes-
täjänä mahdollistaa laadukkaan, tavoitteel-
lisen ja tasa-arvoisen kuntoutuksen koko 
maassa. Tiukat laatu- ja osaamisvaatimuk-
set sekä valtakunnallinen kilpailutus var-
mistavat, että myös pienille asiakasryhmil-
le voidaan tarjota korkeatasoisia palveluja 
asuinpaikasta riippumatta.

Kokemusten vaihto tarjosi arvokasta pers-
pektiiviä omaan työhömme. Samalla vah-
vistui tunne siitä, että Suomessa voimme 
olla aidosti ylpeitä kuntoutusjärjestelmäs-
tämme – ja siitä, että aistivammaisilla ihmi-
sillä on yhdenvertaiset mahdollisuudet saa-
da asiantuntevaa moniammatillista kuntou-
tusta koko maassa.

Yhdistyksen kuntoutus 
pähkinänkuoressa

Tampereella toteutettava yksilökuntoutus 
tukee asiakkaiden itsenäistä, turvallista ja 
mielekästä arkea. Kuntoutus suunnitellaan 
aina yksilöllisesti yhdessä asiakkaan ja hä-
nen läheistensä kanssa, asiakkaan omat 
tavoitteet keskiössä. Moniammatillinen asi-
antuntijatiimi tukee kuntoutujaa löytämään 
käytännöllisiä ratkaisuja arjen haasteisiin.

Kuntoutuksen tavoitteena on parantaa tai 
ylläpitää arjen, työn ja opiskelun sujumis-
ta sairaudesta huolimatta. Samalla se vah-
vistaa kuntoutujien osallisuutta ja mahdolli-
suuksia toimia aktiivisesti omassa elämäs-
sään ja yhteisössään.

Kuntoutus tarjoaa konkreettisia keinoja 
sopeutua kuulo- ja näköaistin muutoksiin. 
Kuntoutusjaksoilla harjoitellaan esimerkiksi

•	 kuulo- ja näköapuvälineiden käyttöä 
•	 vaihtoehtoisia kommunikaatiomenetel-

miä 
•	 tietokoneen ja älypuhelimen käyttöä 

apuvälineohjelmien avulla 
Apuvälineet ja uudet toimintatavat lisäävät 
itsenäistä tiedonsaantia, vuorovaikutus-
mahdollisuuksia ja arjen sujuvuutta. Tak-
tiilin tiedonsaannin sekä liikkumistaitojen 
harjoittelu vahvistaa turvallisuuden tunnet-
ta ja rohkeutta liikkua ja toimia itsenäisesti.

Kuntoutuksessa tarkastellaan myös asiak-
kaan ja hänen perheensä käytössä olevia 
palveluja, annetaan tietoa saatavilla ole-
vasta tuesta ja tarvittaessa autetaan pal-
velujen piiriin hakeutumisessa. Lisäksi kun-
toutus tarjoaa arvokkaan mahdollisuuden 
kohdata muita samankaltaisessa tilantees-
sa olevia kuntoutujia ja perheitä. Vertaistu-
ki voi olla monille merkittävä voiman ja toi-
von lähde.

Onkin erityisen ilahduttavaa, että 
voimme jälleen tarjota kuntoutus-
palveluja kaikenikäisille kuulonä-
kövammaisille.
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Asiakkailta ja heidän verkostoiltaan saadun 
palautteen pohjalta Suomen Kuurosokeat 
ry:n kuntoutusohjaus avasi vaikeita tilan-
teita, yhdisti ihmisiä ja antoi uusia työka-
luja ammattilaisille. Ohjauksen koettiin vai-
kuttaneen vahvan positiivisesti asiakkaiden 
mielenterveyteen, auttaen aistivammoihin 
sopeutumisessa. 

Mietin yhdessä lapsen läheisten kanssa, 
kuinka lapsen kasvua ja kehitystä voitaisiin 
tukea parhaiten. Etsimme ratkaisuja mah-
dollisuuteen osallistua, liikkua ja kokea ta-
savertaisesti toisten lasten kanssa.  Ha-
vainnoimisessa keskityin toiminnalliseen 
näköön ja kuuloon, kommunikaatioon ja 
vuorovaikutukseen niin yksilötehtävissä 
kuin ryhmätilanteissa. Ohjauksessa tär-
keää oli myös lasten vanhempien jaksami-
sen tukeminen.

Kuulonäkövammaisten monitarpeisten asi-
akkaiden läheisten kanssa isoksi teemaksi 
nousi vanhempien ikääntyminen ja heidän 
toiveensa aikuisen lapsen tulevaisuudesta.  

Kuulonäkövamman ja sen vaikutukset koet-
tiin vaikeiksi tunnistaa. Asiakkaiden toimin-
takykyä arvioitiin kokonaisvaltaisesti, mm. 
erilaiset liitännäissairaudet ja vammat huo-
mioiden. Itsenäinen toimiminen ja osallistu-
minen on usein haastavaa. Asiakkaalla ei 
ole välttämättä käytössään palveluita.On-
gelmia voivat aiheuttaa myös esimerkiksi 

Kuntoutusohjaaja mukana leikeissä, 
kotitöissä ja verkostopalavereissa

Toteutin järjestön kuntoutusohjausta ostopalveluna eri hyvin-
vointialueille, ympäri Suomea. Kohderyhmänä olivat kaikenikäi-
set kuurosokeat, kuulonäkövammaiset ja kuulonäkövammaiset 

monitarpeiset henkilöt sekä heidän lähipiirinsä. Asiakkaista-
ni enemmistö oli kotona asuvia senioreita, toisena ryhmänä 

eri-ikäiset kuulonäkövammaiset monitarpeiset.

Teksti: Kaisa Surakka, kuntoutusohjaaja ja näkövammaistaitojen ohjaaja 
Kuva: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Kuntoutusohjaus

syrjäytyminen, väärinymmärrysten vuok-
si tulehtuneet välit lähipiirin kanssa, muis-
ti- mielenterveys- ja tai/päihdeongelmat. 
Koitin työssäni edistää yhteistä ymmär-
rystä, autoin asiakkaita palveluiden piiriin 
sekä ohjasin heitä. Tavoitteena oli parempi 
osallistuminen yhteiskuntaan aistivammat 
huomioiden (tuntoaistin käyttäminen, ko-
tiympäristön muokkaaminen). Usein kos-
kettamisen voima ja vaikutus ovat voineet 
unohtua sekä asiakkaalta että lähipiiriltä. 

Käyntien jälkeen tein havainnoistani kirjal-
lisen yhteenvedon, tuotin ohjausmateriaa-
lia, kirjoitin hakemuksia ja suosituksia sekä 
selvitin asiakkaiden palveluita.  Minua ei 
yleensä tavannut tapahtumissa, vaan työ-
ni keskittyi asiakkaiden omiin elinympäris-
töihin: kotiin, päiväkotiin, kouluun, asumi-
syksikköön, toiminta- ja päiväkeskuksiin. 
Työskentelytapani oli käytännönläheinen 
ja toimin asiakaslähtöisesti, esimerkiksi ha-
vainnoin toimintaa lasten kanssa leikkien. 

Tein yhteistyötä eri verkostoissa, edel-
lä mainittujen lisäksi terapeuttien, sairaa-
loiden kuntoutusohjaajien ja Valterin oh-
jaavien opettajien kanssa. Uuden vam-
maispalvelulain myötä roolini asiakkaiden 
palvelutarpeen avaamisessa vahvistui enti-
sestään. Tein myös tiivistä yhteistyötä Suo-
men Kuurosokeat ry:n kommunikaatio- ja 
aluepalveluiden kanssa.
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Pohjoismainen 
kuurosokeusasioiden 
johtajafoorumi
Kuurosokeusalan johtajat kaikista Poh-
joismaista kokoontuivat 4.-5.6. Tampe-
reelle  kaksipäiväiseen tapaamiseen. Kuu-
rosokeiden Toimintakeskus tarjosi vierail-
le ainutlaatuisen mahdollisuuden tutustua 
kuurosokeuslähtöiseen rakentamiseen eri 
vuosikymmeniltä: 1980-, 1990- ja 2020-lu-
vuilta.

Vieraat kiersivät tiloja tarkastellen ratkaisu-
ja, jotka tukevat kuurosokeiden arkea ja it-
senäistä liikkumista. Huomiota kiinnitettiin 
valaistukseen, äänimaailmaan ja opastei-
siin – ja kierroksella löydettiin jopa kaksi 
toimivaa äänimajakkaa. 

Erityistä kiinnostusta herätti Suomessa to-
teutettu kuntoutusjärjestelmä, joka olikin 
kokoontumisen keskeinen teema. Yli kol-
mekymmentä osallistujaa pääsi nauttimaan 
vieraanvaraisesta vastaanotosta, kiinnos-
tavasta ohjelmasta ja antoisista keskuste-
luista. Myös Toimintakeskuksen aistipuu-
tarha keräsi ihastusta.

Kuurosokeiden Toimintakeskus 
kansainvälisen yhteistyön 

näyttämönä

Kansainvälisiä kohtaamisia

Teksti: Risto Hoikkanen, toiminnanjohtaja 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto

Vuonna 2025 Tampereen Kuurosokeiden Toimintakeskus sai 
kahteen otteeseen kunnian toimia pohjoismaisen kuurosokeusa-
lan yhteistyön kohtaamispaikkana. Kansainväliset vieraat toivat 
mukanaan kokemuksia, näkemyksiä ja ennen kaikkea vahvistivat 
pohjoismaista yhteistyötä.

Pohjoismainen johtajafoorumi kuuntelemassa kuntoutujan puheenvuoroa.
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Pohjoismainen 
kuurosokeiden 
yhteistyökomitea 
(DBNSK)
Kansainvälinen yhteistyö jatkui syksyl-
lä, kun Pohjoismainen kuurosokeiden yh-
teistyökomitea (DBNSK) kokoontui Toi-
mintakeskuksella 24.–26.10. Komiteassa 
toimivat jäseninä Pohjoismaiden kuu-
rosokeusjärjestöjen puheenjohtajat ja va-
rapuheenjohtajat.

Tapaamisessa vaihdettiin kokemuk-
sia, opittiin toisilta ja vertailtiin eri maiden 

Kansainvälisiä kohtaamisia

järjestöjen toimintaa. Keskusteluissa etsit-
tiin yhteisiä ratkaisuja ja vahvistettiin poh-
joismaista yhteistyötä kuurosokeiden oi-
keuksien ja palvelujen kehittämiseksi. 
Osallistujia kiinnostivat erityisesti Toimin-
takeskuksen tuottama kuulonäkövammais-
ten kuntoutus sekä kuurosokeuslähtöiset 
asumisen palvelut.

Molemmat vierailut onnistuivat erinomai-
sesti ja muistuttivat konkreettisesti siitä, 
kuinka tärkeä rooli yhteistyöllä on kuu-
rosokeiden yhdenvertaisen arjen rakenta-
misessa. Tampereen Kuurosokeiden Toi-
mintakeskus toimi jälleen paikkana, jossa 
kokemukset kohtaavat ja uusia ajatuksia 
syntyy.

Pohjoismaiden yhteistyökomitean osallistujia yhteiskuvassa.
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Oikeuksienvalvonta

Vaikuttamista ja oikeuksienvalvontaa 
muuttuvassa yhteiskunnassa

Oikeuksienvalvonta seurasi, kuinka kuurosokeiden kaksoisaisti-
vamma ja sen seurannaisvaikutukset huomioitiin lainsäädännös-
sä ja palveluiden kehittämisessä. 

Työryhmä kokoontui kaikkiaan kymmenen kertaa. Lisäksi järjestettiin pienemmän kokoon-
panon kokoontumisia, joissa laadittiin lausuntoja, kannanottoja ja kirjelmiä. Kaikkiaan lau-
suntoja ja kannanottoja laadittiin 19 kpl. 

Varsinaisia kokouksia oli kymmenen kertaa 13.1., 6.2., 18.3., 8.4. 20.5., 10.6., 21.8., 15.9., 
13.10., 10.11. ja 16.12.

Teksti: Taru Kaaja, järjestöpäällikkö 
Kuva: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto 
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Oikeuksienvalvonta

Lausunnot ja kannanotot 2025

1. Lausunto selvitysmies Mika Pyykön raporttiin järjestöjen rahoituksesta 29.1.

2. Vastaselitys yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunnalle 20.3.

3. Lausunto pelastussuunnitelman yleisohjeesta 23.4.

4. Suomen Kuurosokeat ry:n lausunto suositukseen viittomakielten käytöstä valtioneuvos-
ton viestinnässä 30.5.

5. Suomen Kuurosokeat ry:n vastaukset oikeusministeriön kyselyyn liittyen kielikertomuk-
seen 30.5.

6. Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi sosiaalihuoltolain, vanhuspalvelulain ja 
asiakasmaksulain muuttamisesta 3.6.

7. Lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle vammaispalvelulain 2 §_n muuttami-
seksi 13.6.

8. Lausunto esitykseen laiksi kuurojen ja viittomakielisten totuus- ja sovintoprosessin to-
teuttamisesta 13.6.

9. Yhdistyksen puheenvuoro, STEAn kuuleminen 11.6.

10. Tulkkauspalvelun kokonaisarviointi, pyöreän pöydän keskustelu, jossa Taru Kaajan 
puheenvuoro 5.6. 

11. Suomen Kuurosokeat ry:n vastaselitys yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunnalle 
6.6.

12. Lausunto Verohallinnon sähköisestä tiedoksiannosta 14.8.

13. Kommentit Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskuksen strategian päivitykseen 14.10.

14. Suomen Kuurosokeat ry:n lausunto koskien hallituksen esitystä eduskunnalle laiksi 
vammaispalvelulain 2 §:n muuttamisesta (HE 92/2025 vp) 10.11.

15. Kommentit Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskuksen Webropol-kyselyyn koskien  
sosiaali- ja terveydenhuollon haitta- ja vaaratapahtumien tietotuotannon kehittämisen ko-
konaissuunnitelmaa 21.11.

16. Lausunto Sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnon 2027 perusteista 27.11.

17. Lausunto Sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon 2027 perusteista 27.11.

18. Lausunto hallituksen esityksestä laeiksi terveydenhuoltolain 7 a §:n, sosiaalihuoltolain 
ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain 36 §:n muuttamisesta 11.12.

19. Lausunto kuntien ja hyvinvointialueiden avustuksista järjestöille ja säätiöille: Selvitys 
avustustoiminnasta ja siihen liittyvistä tietoprosesseista 16.12.
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Tietoa kuurosokeudesta monin keinoin

Viestinnän työn lähtökohtana oli yhdistyk-
sen näkyvyyden lisääminen sekä kuuroso-
keiden ja kuulonäkövammaisten elämän 
erityispiirteiden esille tuominen. 

Yhdistyksen näkyvyys sosiaalisessa medi-
assa lisääntyi. Kerroimme yhdistyksen ta-
pahtumista ja ajankohtaisista kuulumisista 
sekä kuurosokeiden ja kuulonäkövammais-
ten ihmisten kohtaamisesta ja kommuni-
kaatiosta. Viestintä nosti esiin yhdistyksen 
huolen lisäleikkauksia vastaan kertomalla 
sen vaikutuksista jäsenistöön ja asiakkai-
siin.

Julkaisut ilmestyivät suunnitelmien mukai-
sesti. Tuntosarvi ilmestyi yhdeksän kertaa, 
Toimintakalenteri sen erikoisnumerona ker-
ran ja jäsenkirje kaksi kertaa. Edellä mai-
nitut julkaisut ilmestyivät printtinä, pisteillä, 
äänitteinä ja sähköisesti. Sähköisen julkai-
sun käyttäjiä tuli lisää, mutta lähtökohtana 
oli edelleen se, että asiakkaat voivan valita 
itselleen sopivan julkaisumuodon. 

Viestinnän toiminnassa korostui saavu-
tettavuus. Kuvien sisältö kuvailtiin julkai-
suissa ja verkossa. Viittomakieliset videot 

Teksti: Anne Metsäpuro, viestinnän asiantuntija ja  
Jaakko Evonen, sisällöntuottaja 

Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkisto 

Viestintä

Jaakko Evonen Olka Pirkanmaan tapahtumassa esittelemässä yhdistystä ja 
monipuolista toimintaa.
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Viestintä

pääsääntöisesti tekstitettiin ja puhuttiin ää-
neen. Viittojina toimivat natiivit vapaaeh-
toiset tai järjestöavustaja. Viittomakielisiä 
videoita kuvasimme ja  julkaisimme netti-
sivuilla ja sosiaalisessa mediassa. Lisäksi 
teimme ja julkaisimme videoita Kuuroso-
keiden Toimintakeskuksen Info-tv:ssä. 

Viestintä osallistui aktiivisesti eri yleisöta-
pahtumiin, kuten Olka Pirkanmaan -toimin-
taan ja Apuväline 2025 -tapahtumaan Tam-
pereella. 

Osallistuimme myös yhdistyksen tapahtu-
miin, esimerkiksi Avoimiin oviin ja Euroo-
pan kuurosokeiden päivään.

Viestintä osallistui uuden jäsenrekisterin 
käyttöönottoon. 18 esitettä päivitettiin yh-
teistyössä yhdistyksen yksiköiden kanssa.  
Eri lehtiin tarjosimme mielipidekirjoituksia 
leikkausten merkityksestä kuurosokeille ja 
kuulonäkövammaisille henkilöille. 

Palvelutietovarannon tietojen ylläpito jat-
kui. Lähellä.fi -palveluun ilmoitettiin eri toi-
mintojen ja alueiden tapahtumia. Erilaisia 
kuurosokeusalaan liittyviä Wikipedia-sivuja 
päivitettiin. Saimme Terveyskylään uutena 
artikkelina ”Kuurosokeus ja kuulonäkövam-
maisuus” yhdessä HUS:n kuntoutusohjaa-
ja Niina Hännisen kanssa.

Milla Lindh ja Anne Metsäpuro Apuväline 2025 -tapahtumassa yhdistyksen 
esittelypisteellä.
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Kuurojen ja viittomakielisten kokemat oi-
keusloukkaukset ovat olleet merkittävästi 
esillä erityisesti viimeisen kymmenen vuo-
den aikana. Näissä tilanteissa on ollut mu-
kana suuri osa myös kuurosokeista ja kuu-
lonäkövammaisista henkilöistä. Useiden 
valmisteluvaiheiden jälkeen viittomakielia-
lan järjestöt, yliopistojen tutkimusryhmät 
ja Suomen valtio ovat käynnistäneet viral-
lisen selvitystyön siitä, mitä on todella ta-
pahtunut ja missä laajuudessa. Kun näis-
tä asioista saadaan riittävä kokonaiskuva, 
selvitetään samalla mahdollisuudet estää 
vastaavien tapahtumien toistuminen tu-
levaisuudessa kaikin mahdollisin keinoin. 
Prosessin yhteydessä odotetaan myös val-
tion virallista anteeksipyyntöä sekä mah-
dollisia hyvitystoimia tapahtuneiden oike-
usloukkausten johdosta.

Kuurojen ja viittomakielisten 
totuus- ja sovintoprosessi

Kohokohtia

Teksti: Risto Hoikkanen, toiminnanjohtaja 

Suomen valtio asetti kaksi-
vuotisen totuus- ja sovinto-
prosessin, johon rekrytoitiin 
ja palkattiin kolme työntekijää. 
Lisäksi asetuksella perustet-
tiin ohjausryhmä.

Suomen Kuurosokeat ry on ollut pitkään 
mukana prosessin valmistelussa ja on nyt 
mukana myös sen toteutuksessa. Vuoden  
2025 aikana saavutettiin historiallista edis-
tystä.

Suomen valtio asetti kaksivuotisen totuus-   
ja sovintoprosessin, johon rekrytoitiin ja 
palkattiin kolme työntekijää. Lisäksi ase-
tuksella perustettiin ohjausryhmä, jossa on 
edustus sekä viittomakielialan järjestöistä 
että valtiolta. Prosessin aikana järjestettä-
vien kuulemisten psykososiaalinen tuki on 
järjestetty ostopalveluna yhteistyössä Kuu-
rojen Palvelusäätiön kanssa. Kuurojen ja 
viittomakielisten totuus- ja sovintoproses-
sia varten säädettiin myös määräaikainen 
laki, jossa määritellään prosessin aikana 
kerättyjen tietojen käsittely ja arkistointi.

Suomen Kuurosokeat ry:n syyskokouksen 
yhteydessä Hämeenlinnan Aulangolla jär-
jestettiin teemapäivä, jossa koko prosessin 
sihteeristö esitteli totuus- ja sovintoproses-
sia. Teemapäivässä käytiin vilkasta kes-
kustelua aiheesta sekä tilaisuuden aikana 
että sen jälkeen. Tulevat kuulemiset ja ete-
nevä totuus- ja sovintoprosessi ovat lisän-
neet luottamusta siihen, että valtio selvit-
tää tapahtuneet oikeusloukkaukset perus-
teellisesti, tekee niiden sisällön julkiseksi ja 
huolehtii tarvittavista jatkotoimista.



41Vuosijulkaisu 2025

Hallitus antoi 5.6.2025 toimeksiannon kuurojen ja viittomakielisten totuus- ja so-
vintoprosessin käynnistämisestä. Ohjausryhmä iloitsee päätöksestä. Kuva: Oi-
keusministeriö.

Erityisasiantuntija Juhana Salonen, pääsihteeri Johanna 
Mesch ja suunnittelija Netta Keski-Levijoki esittelivät to-
tuus- ja sovintoprosessia Suomen Kuurosokeat ry:n syys-
kokouksessa. Kuva: Suomen Kuurosokeat ry:n kuva-arkis-
to
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Suomen Kuurosokeat ry
Insinöörinkatu 10, 33720 Tampere, www.kuurosokeat.fi

info@kuurosokeat.fi
040 778 0266

Kansainvälinen kuurosokeiden päivä
Koonti: Jaakko Evonen, sisällöntuottaja 

Kuvat: Riku Virtasen kuva-arkisto 

Kohokohtia

Kuurosokeiden maailmanliitto (WFDB) 
osallistui kesäkuussa 2025 YK:n konfe-
renssiin New Yorkissa. Tapahtuma kes-
ti kaikkiaan kolme päivää. Suomea edus-
ti tapahtumassa WFDB:n hallituksen jäsen 
Riku Virtanen.

Virtanen oli mukana kutsuvieraslounaal-
la. Sen oli kutsunut koolle Euroopan par-
lamentti. Puheenvuorossaan Virtanen toi 
esille muun muassa sen, että vammaisyh-
teisöissä kuurosokeat ovat aliedustettuina. 

Yhden sivutapahtuman teema käsitteli kuu-
rosokeutta. Tavoitteena oli, että YK virallis-
taisi kansainvälisen kuurosokeuspäivän. 
WFDB:n puheenjohtaja välitti videotervei-
set, jossa hän nosti esiin tunnetun kuuroso-
kean Helen Kellerin merkityksen kuuroso-
keiden yhteisölle. Myös Riku Virtanen piti 

puheenvuoron.  Tapahtumasta lähetettiin 
suora nettilähetys. 

YK:n yleiskokous päätti virallistaa kansain-
välisen kuurosokeiden päivän pidettäväksi 
27.6., Helen Kellerin syntymäpäivänä.

Päätapahtumissa kuultiin eri valtioiden pu-
heenvuoroja, kuten esimerkiksi seksuaa-
livähemmistöjen tilanne, Gazan hätä ja 
vammaisten ihmisten asema Afrikassa. Pa-
neelikeskustelussa käytiin läpi vammaisyh-
teistyön rahoitustilannetta, tekoälyn merki-
tyksestä vammaisten ihmisten elämään ja 
millainen asema vammaisilla ihmisillä on 
eri alkuperäisväestöissä.

Lähde: ”Kuurosokeiden maailmanliiton 
asialla YK:ssa”. Kirjoittaja Riku Virtanen. 
Julkaistu Tuntosarvessa 7/2025.

Riku Virtanen YK:n yleiskokouksessa
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Suomen Kuurosokeat ry
Insinöörinkatu 10, 33720 Tampere, www.kuurosokeat.fi

info@kuurosokeat.fi
040 778 0266
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